

REUNIÃO ORDINÁRIA DE CÂMARA DE 5 DE MARÇO DE 2025

RESUMO DE DELIBERAÇÕES

A Câmara Municipal da Amadora aprovou os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, e nos exatos termos da sua Proposta de Deliberação n.º 33-SIMAS/2025, de 17 de fevereiro. – SIMAS – Atos do Conselho de Administração.

Pela Câmara Municipal da Amadora foram aprovados os atos do Conselho de Administração dos Serviços Intermunicipalizados de Água e Saneamento dos Municípios de Oeiras e Amadora, e nos exatos termos da sua Proposta de Deliberação n.º 52- SIMAS/2025, de 25 de fevereiro de 2025. - SIMAS – Atos do Conselho de Administração.

A Câmara Municipal da Amadora aprovou os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, e nos exatos termos da sua Proposta de Deliberação n.º 54-SIMAS/2025, de 25 de fevereiro. – SIMAS – Atos do Conselho de Administração.

Pela Câmara Municipal da Amadora foram aprovados os atos do Conselho de Administração dos Serviços Intermunicipalizados de Água e Saneamento dos Municípios de Oeiras e Amadora, e nos exatos termos da sua Proposta de Deliberação n.º 57- SIMAS/2025, de 25 de fevereiro de 2025. - SIMAS – Atos do Conselho de Administração.

A Câmara Municipal da Amadora aprovou a 3.ª Alteração Orçamental permutativa das Despesas Corrente, Capital, GOP'S, PPI e anos seguintes, no montante de 223.436,00€, e nos exatos termos da PD nº 62-SIMAS/2025, de 25 de fevereiro de 2025 do Conselho de Administração dos Serviços Intermunicipalizados de Oeiras e Amadora.

Foi ainda deliberado, dar conhecimento do teor da referida alteração à Assembleia Municipal. – SIMAS - 3ª Alteração Orçamental Permutativa.

Pela Câmara Municipal da Amadora foi aprovado submeter à Assembleia Municipal da Amadora, para os efeitos da alínea a) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, a 1ª Alteração Modificativa ao Orçamento de 2025 do SIMAS - Modificações ao Orçamento da Re-



ceita e da Despesa, e nos exatos termos da Proposta de Deliberação nº 63-SIMAS/2025. – **SIMAS** - 1ª Alteração Modificativa.

A Câmara Municipal da Amadora deliberou submeter à Assembleia Municipal, ao abrigo da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º do Anexo I, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, proposta de revogação do Regulamento do Programa AmaSénior Lazer, nos termos e ao abrigo do artigo 146.º do Código do Procedimento Administrativo conjugado com o disposto na alínea g), do n.º 1, do artigo 25º do Anexo I, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. - **Regulamento do Programa AmaSénior Lazer** – **Revogação**.

Pela Câmara Municipal da Amadora foi aprovado a 4.ª Alteração Orçamental permutativa e relativa às GOP'S, PAM, PPI e ao Orçamento da Despesa, referente ao Exercício do ano de 2025 e, dar conhecimento do teor da presente alteração à Assembleia Municipal. - **4.ª Alteração Orçamental Permutativa**.

A Câmara Municipal da Amadora aprovou os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, e nos exatos termos da sua Proposta de Deliberação n.º 48-SIMAS/2025, de 25 de fevereiro. - SIMAS – Atos do Conselho de Administração.

Pela Câmara Municipal da Amadora foram aprovados os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, nos exatos termos da sua Proposta de Deliberação n. º 50/SIMAS/2025, de 25 de fevereiro de 2025. – **SIMAS** – **Atos do Conselho de Administração**.